Neque minus falluntur qui carmen a. 727. scriptum esse putant. Nam Tiberis a. 727. post intumuit, quam Caesar Augusti nomine insignitus fuit. (Dio 53, 16. et 20. Αὐγουστος μὲν δὴ ὁ Καῖσαρ, ὡσπερ εἰπον, ἐπωνυμάσθη, καὶ αὐτῷ σφμεσσον οὐδὲ μικρὸν εὐθὺς τότε τῆς νυκτὸς ἐπεγένετο. ὁ γὰρ Τίβερις πελαγίσας πᾶσαν τὴν ἐν τοῖς πεδίοις Ρώμην κατέλαβεν, ὡστε πλεῖσθαι. καὶ ἀπ’ αὐτοῦ οἱ μάντεις, ὅτι τε ἐπὶ μέγα αὐξήσει, καὶ δι τι πᾶσαν τὴν πόλιν ὑποχειρίαν ξέσει, προέγνωσαν. *Augustus* appellatus est sententia L. Mumati Planci a senatu caeterisque civibus ex a. d. XVI. Calend. Februar. a. 727., ut testatur Censorinus de die nat. cap. 22. (cf. Sueton. Oct. 7. Vellej. 2, 91.), aut Idib. Januar. auctore Ovidio in Fast. 1, 587. (cf. interpret. Dion. 53, 16. ed. Sturz. vol. VI. p. 72 sq. not. 106.) Ergo Tiberis iaudavit d. XVIII. Jan. a. 727. Iudee praefracte equidem negaverim carmen hec anno scribi potuisse. Nam quamquam Horatium novi vel in carminibus post a. 727. ortis Cæsari interdum non tribuisse Augusti nomen <sup>4)</sup>), non du-

4) cf. od. 8, 14. 16. 4, 2. 34. 4, 5. 16. et 27. Schmid. ad epist. 2, 1. 4. (vol. II. p. 11.) Maason. hist. crit. V. p. 188.: „Il est encore faux, que dans les autres Livres on trouve partout ce nom d'Augste. Il n'y est que neuf fois, au lieu que celui de Cæsar y est dix-neuf fois.”

bito tamen quin huic eclogae, *in qua patris et principis nomina honoris caussa afferit*, novum cognomen interpositurus fuisset, si ~~www.libtoeknopen.nl~~ eam paucis diebus post quam inditum est componuissest, praesertim cum Octavianus cognomento valde gavisus sit. Ipse cupiit *Romulus* nuncupari. v. interpret. Dion. l. l. ed. Sturz. vol. VI. p. 73. not. 107. Serv. ad Aen. 1, 296. Flor. 4, 12. Sueton. Oct. 7. Deinde ex Dionis verbis didicisti, Tiberis inundationem ab hariolis non pro omnino irae deorum sed sic acceptam esse, ut Augustum ad magnam potentiam peruenturum esse dicerent. —

Maturae aetati, qua carmen ortum esse probavi, bene convenit dissecta vox ultima in v. 19.:

Labitur ripa, Jove non probante, u-  
xorius amnis.

(cf. od. 1, 25. 11. et 2, 16. 7.), et magis etiam hiatus v. 47.:

Neve te nostris vitiis iniquum |  
Ocior aura.,

cujus haec praeterea apud Horatium sunt exempla: od. 1, 12. 7. 1, 12. 31. 1, 22. 15. 4, 2. 24. carm. saecul. 47. cf. Sapph. fragm. ed. Neue (Berol. 1827.) p. 12. —

De v. 39.: Acer et *Mauri* peditis cruentum sq. v. Gust. Schwab. in Museo Rhen. ann. 1829. p. 474 sq. et Appian. b. civ. 1, 50.

Caeterum aetate supparem huic carmini esse arbitror odam libri III. 24. ob vs. 25 sq.:

„O quisquis volet impias  
Caedes et rabiem tollere civicam,  
*Si quaeret Pater urbium*  
*Subscribi statuis.”*

Aetas **CARMINIS IV.** „*Solvitur aoris hiems*” incerta est. Sunt quidem qui anno 731. vel 732. (Kirchn.) id ortum conjectent, quod ad *L. Sestium*, cos. ann. 731. suffectum, scriptum sit. Sed isti nimis curiosi sunt. In codd. aliquot et in Porphyr. scholl. Sestius hic Horatianus dicitur *consularis*. Quare *verisimile* fit intelligendum esse L. Sestium, quem Augustus, postquam anno 731. consulatum se abdicavit, in locum suum suffecit (Dio Cass. 53, 32.),

præsertim cum et ipse Brutianis partibus non ut magis alter faverit, ita ut Horatio pridem cognitus et familiaris fuisse videatur. Dio l. l.: „καὶ ἐπεὶ τε τούτῳ ἔπαινον ἔσχε καὶ ὅτι Λούκιον ἀνδ' ἔνυτοῦ Σήστιον ἀνθεῖλετο, ἀεὶ τε τῷ Βρούτῳ δυσπονδάσαντα, καὶ ἐν πᾶσι τοῖς πολέμοις συστρατεύσαντα, καὶ ἔτι καὶ τότε (731.) καὶ μημονεύοντα αὐτοῦ καὶ εἰκόνας ἔχοντα καὶ ἔπαινον ποιούμενον.“ Sed quis inde, quod Scholl. viri consularis nomine eum insigniverunt, carmen eo ipso anno, quo consul fuerit, exaratum esse jure concludat? Immo ut multo id priore tempore factum putes, suadet metri delectus epodis proprioris et quod ne verbo quidem summi illius honoris mentio facta est. Quamobrem recte fortasse Grotf. p. 468. b. eclogam ad mens. Februar. a. 725. retulit. Praeterea observa *Seſtium* in quibusdam inscr. et a Schol. Porphyr. *Publii* praenomine insignitum esse, et adi sis Passov. vit. not. 101.

**CARMEN VI.** „*Scriberis Vario*“, in quo bellica virtus *Agrippae* celebratur, ante a. 727. conceptum esse videtur, quod Caesar v. 11. non appellatur Augustus. Adde quod poeta se amoribus indulgere et convivia ac proelia virginum canere malle dicit quam facta ducum. Nam quadragenarius desiit amare h. e. per ann. 729. (cf. od. 2, 4. et 1, 19.). Evidem odam non ita multo post pugnam Actiacam, et quidem per ann. 724. et 725. exaratam esse censeo. Nam ipse Agrippa praecipuus Actiacae victoriae auctor fuit. Weichertum inanibus rationibus ductum in libr. de Var. et Cass. p. 58. not. 50. extremos temporis cancellos huic carmini annos 727. et 734. assignasse, ipse videbis. Masson. in vit. p. 350—52. ultra a. 730. non progreditur. Kirchner. (tab. chron.) et Grotf. p. 471. a. referunt odam ad ann. 727. — Caeterum cf. carmen huic simillimum libri II. duodecimum, et de *Vario* praeter Weichertum Passov. vit. not 110. 244.

**CARMEN VII.** „*Laudabunt alii*“ quamquam certam aetatis notam non continet, tamen tamquam de tripode pronuntiant homines docti scriptum esse anno u. c. 722.

(Masson. vit. Hor. p. 139. Sanad., Vanderb., Passov. not.

149. Kirchn. tab. chr.) Provocant ad vs. 15 sq.:

Albus ut ~~wobscuro~~ liberto ~~lumen~~ nubila coelo

Saepe Notus, neque parturit imbres

Perpetuos: sic tu sapiens finire memento

Tristitiam vitaque labores

Molli, Plance, mero: seu te fulgentia signis

Castra tenent, seu densa tenebit

Tiburis umbra tui,

quos illi tantum tempori accomodatos esse contendunt, quo **L. Munatius Plancus**, ad quem datum est carmen, ab Antonio ad Octavianum desciverit, sed ob dubiae fidei et inconstantiae suspicionem non eum invenerit Octaviani favorem, ut una ad bellum Actiacum profectus sit. Scilicet *fulgentia illa signis castra* nil nisi bellum Actiacum significant! Ain' tu? Crediderim equidem ex generali hac sententia: „Domi bellique, Plance, mitte sollicitudinem et curas!” nihil facile extundi posse. Sane scriptam esse odam oportet, cum Plancus Antonium jam dereliquisset. Nam non alia facile res eum permovere poterat, ut de voluntario exilio meditaretur, quam quod se Augusto suspectum esse videret et gratiae ejus jacturam metueret. Fuit homo varius et mobilis, sed insignis orator (Ruhnken. ad Vell. Pat. 2, 63.) et Ciceroni familiarissimus (epist. ad fam. lib. X.), consul ann. 712., tum Antonii partibus fidus. Ad Octavianum transiit a. 722. (Dio 50, 3. Plut. Ant. 58. Vell. 2, 83.). Sed mansit vacillans. Anno 727. ejus suasus Octaviano *Augusti* cognomen inditum est (v. pag. 146.). cf. interpr. Dion. 50, 3. (ed. Sturz. vol. V. p. 617. not. 11.) et Passov. vit. not. 149. — Ut redeam in viam, improbabile mihi videtur esse hoc carmen, quod eodem metro compositum est, quo epod. 12., prius scriptum esse quam epodon liber evulgatus esset. Pertinet haud dubie ad idem tempus, quo Horatius melica composuit. Nitsch. id anno si Dis placet 713. adscripsit. cf. Vanderb. additions et correct. vol. II. p. 620. — Verborum poenitet in re incerta.

**CARMEN XII.** „*Quem virum aut heroa*” evidanter ante ann. 731. consignatum est, quo Marcellus, Octaviae filius et ~~Juliae, Augosti filiae,~~ conjux immatura morte obiit (Dio 53, 30. Vellej. 2, 93.). Hujus enim vigentis et ipso juventutis flore fruentis blanda eum observantia meminit Horatius v. 45 sq. Bonum factum! Hoc ni exstaret aetatis indicium, hand dubie temporum investigatores velut conjurati carmen ad a. 734. retulissent ob vs. 53 — 56.:

Ille, seu *Parthos* Latio imminentes  
*Egerit justo domitos triumpho*  
Sive subjectos Orientis orae  
*Seras et Indos,*

captivos et signa a Phraate Parthorum rege remissa et Indorum legationem (Sueton. Aug. 21. Dio 54, 8.) significata esse opinati. Nam mirabili plane casu accidit, ut interpres, ubi vel minima Parthorum mentio facta sit, istum annum vero venentur. Sed si quis alius hic locus documento esse potest, quanta superlatione poetae ejusmodi in rebus utantur. Quamquam hic poetam probe scio Augusto *polliceri* tantum Parthorum et Indorum cladem, nec respicere insigne aliquod factam. Sed et haec superlatio est. Augustus nil, quod admodum memorabile erat, adversus istas gentes gesserat illo tempore. Sed quo tandem? Plerique (Masson. vit. p. 226., Jani, Vanderb., Kirshn. quaest. p. 8. §. 18. et Grotef. p. 472. a.) carmen initio a. 731. scriptum esse contenterunt, nescio qua de causa. Multo melius de ann. 729. aut 730. cogitaveris, ut fecit Leps l. l. p. 6. Nam *illo* Marcellus Julian, Augusti filiam in matrimonium duxit (Dio 53, 27.) atque multis honoribus affectus est (Dio 53, 28. et interpr. Strz. vol. VI. p. 88. not. 204.), *hoc* suscepta est expeditio in Arabiam Felicem ab Aelio Gallo (Dio 53, 29. Strz. vol. VI. p. 89. not. 209.), cuius insignem poetae spondent successum (Hor. od. 1, 29. 4. 1, 35. 31. v. ad od. 1, 19.). Inde apparet Horatium per ann. 729. et 730. omni jure *Marcelli famam* et *Julium sidus* (de quo v. interpr. Dion. Cass. 45, 7. Starz. vol. V. p. 448. Suet. Jul. Caes. 88. Plin. h. n. 2, 25. Senec. nat. quaest. 7, 17. Serv. ad Virg. ecl. 9, 47.) celebrare

potesse. Mirum sane est, quod Octavianas hic quoque in v. 52. simplici *Caesaris* nomine compellatur, nec Cantabricae expeditionis, in qua tunc ipsum versabatur, mentio facta est. Nec intelligo, cur poeta de Parthis, Seribus et Indis subjectis inania verba fundere maluerit, quam justa principem laude ornare ob res in Hispania prosperrimo cum successu gestas. Fuit cum hoc ita ab omni verisinalitudine abhorrire putarem, ut carmen per a. 729. et 730. scribi potuisse negarem. Verebar ne factum esset a. 725., quo scite poeta pro Caesare vota nuncupare Parthorumque et Indorum meminisse potuisset, cum ille in Oriente res Parthicas ordinaret et omnium ora in se converteret. Attamen illo tempore vix poterat Marcelli mentio fieri, quippe qui a. 725. quattuordecim tantum annos natus esset. Hinc a. 729. *carminis natalem* habeo.

**CARMEN XIV.** „*O navis referent*“ multis VV. DD. dubitationibus et conjecturis obnoxium fuit, quas singulas percensere non in animo est. Nosti duo potissimum iudicia super eo prolata probe distinguenda esse, siquidem aut mera allegoria dicitur, aut revera ad navem aliquam scriptam putatur. Prior sententia quemadmodum gravissimum venerandae vetustatis auctorem habet *Quintilianum* (instit. orat. 8, 6. §. 44.), ita commendatar unanimi veterum Scholiastarum et *recentiorum* interpretum consensu. Alteram autem, quam primum *Muretus*, tum T. *Faber* proposuerunt, plaudentibus Dacerio, Bentlejo aliisque, nunc nemini fere placere video. Merito sane. Quis laceram navem non admodum humile ac puerile carminis lyrici argumentum cum Janio crepet? Quis temere auctoritatem explodat Quintiliani, qui hoc carmen tanquam illustre ac notum allegoriae exemplum attulit? — Sed quamquam plerique jam in eam partem inclinant, ut cum illo nayem pro republica, fluetum tempestates pro bellis civilibus, portum pro pace atque concordia dicta esse arbitrentur: discors tamen eorum concordia est, quatenus in actate carminis definienda haerent. Omitto eos qui id annum 720. praeesse autemant, quo tempore Horatius nondum lyrice scri-

pserat, nec mirari satis nequeo, quod *Buttmann.* in Mythol. vol. I. p. 343 sq. praeeunte Schol. *Acrone* (ad v. 1.: „per allegoriam ode ista bellum significat civile, in qua quidam volunt, quod moneat rempublicam. Certius tamen est, quod Sext. Pompejum, Pompeji filium, moneat, qui, posteaquam foedus cum Triumviris fecit, bellum civile denuo reparare voluit.”) *Acron* ad v. 11. *Pontica pinus*. „ac si diceret magnae originis et nobilitatis, sed per metaphoram aut rempublicam alloquitur aut Cassium et Pompejum, cuius pater de Mithridate Pontico triumphavit.) hoc poematum ad Sex. *Pompejum* bellum piraticum renovantem retulit, navem pro ipso Pompejo positam esse ratus! Quae opinatio arrisit Passovio (vit. not. 96.), vehementer autem displicuit Kirchnero (quaest. p. 22. §. 41.). Multo probabilius hic et reliqui interpretes (Jani, Mitscherl., Doering., Vanderb.) odam a. 722. vel 723. ortam esse conjecterunt, cum inimicitiae inter Octavianum et M. Antonium coortae atrocissimum bellum portenderent. Quibus ego non dubitarem accedere, nisi me magnopere offenderet, quod Horatius obscura quadam allegoria, non diserte bella civilia dissuasit. Quidni enim libere elocutus fuerit quod sensit, ut fecit in epod. 7. „*Quo quo scelesti ruitis?*” eadem aetate scripto? Reputanti insuper mihi, nullum esse carmen lyricum, quod evidenter evincas ante pugnam Actiacam factum esse, extra omnem dubitationem positum videtur, et singulari de caussa Horatium allegoria usum esse, et alia eclogam occasione atque vulgo putetur et quidem aliquanto posteriore tempore scriptam esse. Patescunt autem omnia et clarissima offunduntur luce, si ingeniosam *Torrentii* conjecturam (etiam Massono vit. Hor. p. 68., Sandomo et Grotfend. p. 466. b. probatam) sequareis, ex qua carmen ad id tempus refertur, quo Augustus de principatu deponendo deliberabat (Sueton. Aug. 28.). Persuasum erat Horatio, nova mala et bella civilia imminere reipublicae, si potenti principe orbaretur; noverat *Maecenatem in oratione, quam habuisset, ut Augustum ad imperium retinendum adhortaretur, rempublicam comparasse cum navi.* Quid mirum? si et ipse sententiam suam, quae penitus

animo insederat, eadem imagine usus in Octaviani et Maecenatis honorem effatus est. Nec inaniter me haec fudisse intelliges ex comparatione Maecenitanae orationis, quam Dio Cass. lib. 52, 16. dedit. Fusior profecto et accuratior in ea allegoria est, quam quae ab historico facta esse credi possit. Ita autem ad Horatianam accedit, ut de nostra ratione ambigi propemodum nequeat. „*Καὶ διὰ ταῦτα, inquit, ἡ πόλις ἡμῶν ὥσπερ ὀλκᾶς καὶ μεγάλη πληθῆς ὅχλου παντοδαποῦ, χωρὶς κυβερνήτου πολλὰς ἡδη γενεὰς ἐν κλύδωνι πολλῷ φερομένη, σαλεύει τε καὶ ἄττει δεῦρο κῆκεῖσε, καθάπερ ἀνερμάτιστος οὐσα. μήτ' οὖν χειμαζομένην ἔτ' αὐτὴν περιτίθησ. ὁρᾶς γάρ ὡς ὑπέραντλός ἐστι. μήτε περιερμα περιφθαγῆναι ἔσθης. σαθρὰ γάρ ἐστι, καὶ οὐδένα ἔτι χρόνον ἀντιχεῖν δυνήσεται. ὅλλ' ἐπειδήπερ οἱ θεοὶ ἐλεήσαντες αὐτὴν καὶ ἐπιγνώμονα σὲ καὶ ἐπιστάτην αὐτῆς ἐπέστησαν, μὴ προδῷς τὴν πατρίδα. Ιν' ὥσπερ νῦν διὰ σὲ μικρὸν ἀναπέπενκεν, οὕτω καὶ τὸν λοιπὸν αἰώνα μετ' ἀσφαλεῖας διδyll.*” Talia fere Maecenas a. 725. dixit. Itaque eidem vel sequenti carmen Horatianum assignaverim.

**CARMEN XVI.** „*O matre pulchra*” poeta non ita multo post epodon editionem lusit. Nam qui memorantur criminosi jambi haud dubie ii intelligendi sunt, quos in Canidiam scripserat. Huic enim spoponderat quodammodo depreciationem lyricam epod. 17, 49. Idem affirmat Schol. Cruq.: „Cantat palinodiam i. e. cantando revocat quae scripserat iratus in amicam Gratidiam.” Epodium 17. omnium novissimum esse vidimus, anno fere 724. compositum. Atqui ab eo haec oda non nimis disjuncta esse potuit aetate, praesertim cum in utroque carmine poeta se annis *protectiorem* prodat (epod. 17, 21. et od. v. 22.). Hinc carm. 16. per ann. 724. et 725. ortum suspicor. Qua in re convenit mihi cum Grotfend. p. 469. a. et b. (725.). (Kirchner. quaest. p. 27. §. 51. a. 726.). Caeterum fuerunt qui odam ad Tyndaridem, Gratidiae filiam, datam esse existimarent, propterea quod in duob. Torrentii codd. satis obscure hoc lemma praefixum sit: „*Palinodia Gratidiae ad Tyndaridem*.” Sane fieri potuit, ut poeta ipsius Canidiae

filiam aliquando adamaret. Sed quis tali de re litiget? Adi si tanti est Vanderb. vol. I. p. 336. Gravius est et memoratu dignius, quod Wuellerus in *commentat.* de aliquot carm. Horat. (Duesseldorf. 1834.) p. 5. de hoc carmine scripsit: „Naturam earminis parum perspexisse mihi videntur illi, qui in eo legendo nihil senserant nisi gravitatem, magnificentiam, splendorem, similia. Inest sane gravitas, magnificentia, sublimitas; at ea *non vera* est, sed *affectionata* et adscita. Namque dum vultu poeta poenitentiam simulat et forsitan revera in pectore agit, simul tamen quasi in sinu ridet atque culpam suam vimque irae humanae oratione exaggerans, grandiloquus delicti veniam petit, qua ratione amici duo, si qua dissensio exorta est, veterem gratiam inter se restituant.” —

Quod sequitur **CARMEN XVII.** „*Velox amoenum*” Scholiastae ad eandem Tyndaridem scriptum esse affirmant, quae in praecedenti intelligenda sit. *Acron.*: „Et hanc oden recantando ad Tyndaridem scribit Horat., cui ut plene satisfaciat, invitat eam in fundum suum, quem in Sabinis habebat.” *Porph.*: „Haec ode ad Tyndaridem scribitur, cui plene cupiens satisfacere poeta invitat eam in fundum suum, quem in Sabinis habebat.” Grotfend. p. 469. a. odam ad a. 725. retralit; Kirchn. ad a. 727. Sterilem agrum frustra rimeris. Sed v. sis Vanderb. I. p. 340.

Quod fuerunt qui **CARMEN XIX.** „*Mater saeva Cupidinum*” anno 734. (Jani, Weichert. de Var. et Cass. p. 59. not. 50. Leps. l. l. p. 6.) aut 735. (Masson. vit. p. 313.) scriptum esse putarent, non miror. Dies noctesque quidam veluti spectris territi cogitarunt de signis et captivis a. 734. a Parthis Augusto redditis. Cujus facti in hac quoque ecloga mentionem factam esse asserant v. 9—12.:

„In me tota ruens Venus  
Cyprum deseruit; nec patitur *Scythes*  
Et versis *animosum* equis  
*Parthum dicere*, nec quae nihil attinent.”

Nimis acute cernunt. Ne levidense quidem ejus rei vesti-

gium verbis inest. Quin appareat Scythes et Parthos eo tempore quo haec scriberentur admodum terribiles Romanis et plane ~~invictos~~<sup>wuisse</sup> ~~solus~~<sup>Amore</sup>, inquit, prohibeatur quominus Scytharum et fortium Parthorum res gestas canam. Nostri enim Horatianum illud (od. 2, 13. 17.): „*Miles sagittas et celerem fugam Parthi*“ (perhorrescit). cf. Virg. Georg. 3, 31. Justin. 41, 2. — Multo igitur probabilius, postquam jam Mitscherl. et Vanderb. pravam istam computationem rejecerunt, Grotfend. p. 471. (ob. v. 10.) et Kirchn. tab. chron. hoc carmen a. 730. exaratum esse judicaverunt.

Scribit poeta se „*finitis animum reddere amoribus*“ et *Glyceram deperi*re. Nunc desiit amare circa a. 729. (od. 2, 4, 21.) et *Glycerae* amore aliquantis per jam arserat, cum scriberet od. 3, 19., quae annum 732. bona temporis intercapidine antecessit. Ergo consequens est, ut nostrum carmen, quod Horatius recens amore captus lusit, vel in a. 729. vel in sequentem incidat. Huic vero tempori apprime conuenit facta Parthorum mentio, siquidem Augustus a. 729. duce Aelio Gallo exercitum in Arabiam Felicem missurus erat, de qua expeditione Horatius tam magnifice loqui solet, ut Parthos quoque et Indos subactum iri dicat. cf. od. 1, 12. 53 sq. 1, 29, 4. 1, 35. 31.

Admodum incerta est *Scytharum* commemoratio. Nam *Scytharum* (Horat. od. 1, 35. 9. 2, 11. 1. 3, 8. 23. 3, 24. 9. 4, 5. 25. 4, 14. 42. c. saec. 55.) sive *Sarmatarum* (Strab. 11, p. 492. et 507.) nomen scriptores non solum *Tanaitis* et quae trans Tanaim incolebant gentibus impo-nunt, sed etiam *Istri accolis* et *populis ultra Istrum* habitantibus, *Gelonis* (Horat. od. 2, 9. 23. 2, 20. 19. 3, 4. 35.), *Getis* (ed. 3, 24. 11. 4, 15. 22.), quin etiam ipsis *Dacis* (Sat. 2, 6. 53. od. 1, 35. 9. 2, 20. 18. 3, 6. 14. 3, 8. 18.). — Plin. h. n. 4, 12. Istri gentes describens: „*Ab eo*, inquit, (sc. quarto Danubii ostio) *in plenum quidem omnes Scytharum sunt gentes, variae tamen ritori apposita tenuere, alias Getae, Daci Romanis dicti*“), alias *Sarmatae*, *Grae-*

5) Hinc Sueton. Aug. 68. Cotisonem *Gelarum* regem vocat. Et

*cis Sauromatae.*" Dio Cass. 51, 22. Dacos scythicam nationem dicit: „καὶ ἀθρόοις πρὸς ἄλληλους Δάκοι τε καὶ Σονῆταις ~~εμαχέσαντο~~. εἰσὶ δὲ οὗτοι μὲν Κελτοί, ἔκεινοι δὲ δὴ Σκύθαι τρόπον τινά. καὶ οἱ μὲν πέραν τοῦ Ρίπου — οἱ δὲ ἐπ' ἀμφότερα τοῦ Ἰστρου νέμονται. — οἱ δὲ ἐπέκεινα Δάκοι κεκληγμένοι, εἴτε δὴ Γέταις τινὲς, εἴτε καὶ Θράκες, τοῦ Δακικοῦ γένους τοῦ τὴν Ροδόπην ποτὲ ἐνοικήσαντος ὄντες. v. Virg. Georg. 3, 461.

Omnis illae gentes transdanubianae Romanis infensae erant, praesertim cum Daci brevi ante pugnam Actiacam Antonio sese addixissent (Dio 51, 22. Hor. od. 3, 6. 13 — 16.). M. Crassus a. 724. in Graeciam et Macedoniam ab Octaviano missus cum Dacis, Bastarnis (Dio 51, 23.), Moesia aliisque gentibus vicinis (Liv. epit. 134.) conflixit, et de his triumphum egit a. d. 4. Non. Jul. ann. 726. (fasti Capitol. cf. Virg. Aen. 8, 714 — 28. Masson. Jani templ. p. 69. et p. 123.). Idem per a. 729. adversus Thracas bellum gessit, ut patet e Liv. epit. 135.: „*Bellum a M. Crasso aduersus Thracas et a Caesare aduersus Hispanos gestum refertur.*” Tum Augustus misso Lentulo Dacis et Sarmatis bellum intulit. Sed non liquet, quando id factum sit. Interpretes quidem (ad od. 3, 8. 18. et in vit. Hor.) annum 734. rimati sunt, temere tamen et sine ulla justa ratione. *Florus*, quem laudant, haec tantum tradit lib. IV, 12. §. 18.: „*Daci* montibus inhaerent: Cotisonis regis imperio, quoties concretus gelu Danubius junxerat ripas, decurrere solebant et vicina populari. Visum est Caesari Augusto gentem aditu difficillimam submovere. Misso igitur Lentulo ultra ulteriorem repulit ripam: citra praesidia constituit. Sic tunc Dacia non victa sed sub-

---

Justin. 32, 3. §. 6.: *Daci quoque suboles Getarum sunt.* Sed Strabo 7, p. 804. Getas et Dacos distinguit: *Γέτοις δὲ καὶ ἄλλος τῆς χώρας μερισμὸς συμμένων ἐκ παλαιοῦ. τοὺς μὲν γὰρ Δάκους προσαγορεύοντι, τοὺς δὲ Γέτας. Γέτας μὲν, τοὺς πρὸς τὸν Πόντον κεκλιμένους, καὶ πρὸς τὴν ἔω. Δάκους δὲ τοὺς εἰς τὰ γαυτά πρὸς Γερμανίαν, καὶ τὰς τοῦ Ἰστρου πηγὰς, οὓς οἶμαι Δάους καλεῖσθαι τὸ παλαιόν.*)

mota atque dilata est. *Sarmatae* patentibus campis inequitant: et hos per eundem Lentulum prohibere Danubio satis fuit. Nihil praeter hives, rarasque silvas habent. Tanta barbaries est, ut pacem non intelligent." Nec disertior testis est Sueton. Oct. 21.: „Coercuit et Dacorum incursiones, tribus eorum ducibus cum magna copia caesis."

Caeterum Istri accolae a poetis et in primis ab Horatio tum maxime commemorantur, cum de gravissimis et pertinacissimis Romanorum hostibus dicendum est, ita ut Scytharum, Massagetarum (od. 1, 35. 40.), Gelonorum, Thracum, Dacorumque nomina pariter atque Medorum, Persarum, Parthorumque apud Horatium vere *terribilia* haberit queant. Ita in eo carmine, de quo agimus, non ob singulare aliquod factum Scytharum mentio facta est, sed quod noti et sat odiosi hostes essent. Ita a. 727. sine ullo delectu scripsit od. 1, 35. 9.: „Te Dacus asper, te *profugi Scythae* (metuunt)."

**CARMEN XX.** „*Vile potabis*" quantulumcunque est, unicum tamen solatum solaque paene spes eorum est, qui suas temporum computationes infringi paulatim et corruere sentiunt. Hoc enim meae rationi aperte adversari clamant, quippe quod evidenter a. 735. exaratum sit (cf. Vanderb. I. p. 316 sq., Kirchn. quaest. p. 9. §. 20. p. 31. §. 57., Lange in annal. crit. Berolin. 1835. vol. II. p. 861.). O male feriatis, impium lenite clamorem! Non equidem cum Peerlkampio odarion abjudicabo Horatio (cf. Lud. Doederl. in Mus. Rhen. a. 1837. fasc. 4. p. 598. et 99.), at libere patefaciām, quam misere plerique calculum subduxerint.

Horatius Maecenati, quem noverat apud se in praedio Sabino coenaturum vel potius bibitum esse, potandum pollicetur *vile Sabinum* eo anno a se conditum, quo ei in theatro plausus datus sit. Atqui honorifica hac vulgi observantia Maecenas affectus est eodem anno, quo Horatius arboris casu in summum vitae discrimen venit, ut patet e carm. 2, 17. 21 — 30. Hoc autem infortunium, cuius quater meminit poeta (carm. 2, 13. 2, 17. 3, 4. 27. et 3, 8.), uno anno ante accidit quam scriberetur carm. 3, 8.: „*Martius caelebs*". Ergo si hujus odae annum natalem investigaveris, simul inventa est aetas od. 2, 13. „*Ille et nefasto*"

et judicare licet in universum saltem de tempore carminis  
1, 20. „Vile potabis.”

Neque invidit nobis Horatii Musa harum rerum cognitionem; nam od. 3, 8. optima habet temporis indicia, quae eo magis nostrum est vel turbato scribendi ordine statim hic examinare, quo artius hae quaestiones inter se cohaerent.

Horatius igitur celebraturus diem, quo arboris lapsu paene extinctus fuerit, in **CARMINE III. OCTAVO „Martis caelebs”** Maecenatem ad se invitat et ne mirum illi videatur, quod caelebs ipsas Cal. Martias festas acturus sit, in mentem ei revocat periculum illud, quod hoc ipso die *anno proxime praecedente*<sup>\*)</sup> prospere effugerit. Huic invitationi intexit res quasdam ex historia illius temporis depromptas a vers. 17.:

Mitte civiles super urbe euras,  
Occidit Daci Cotisonis agmen,  
Medus infestus sibi luctuosus  
Dissidet armis.  
Servit Hispanae vetus hostis orae  
Cantaber, sera domitus catena.  
Jam Scythae laxo meditantur arcu  
Cedere campis.

His fulti indiciis omnes quod sciam interpretes, et post Massonum quidem (vit. Hor. p. 277 sq.) Sanadon., Jani, Mitscherl., Vanderb., Doering., Jahn. p. 234., Passov. not.

\*) Proximo statim ab isto infortunio anno Horatium ad Maeconatem haec scripsisse, non est quod dubites. Primum enim poetam credibile est non post plures demum annos, sed statim primo, ubi ater dies rediit, saecum anniversarium instituisse. Quodai verum, etiam Maeconatem facile concedes primo anno, non postea denum invitatum et de causa festi temporis commonefactum esse. Denique non dixit Horatius — quod quibusdam visum est — se quotannis interioris notae vino et lauti epulis celebraturum esse diem, sed certum annum significat, siquidem certam amphoram apertum iri diserte indicat v. 11. („Amphorae fumum bibere institutac consule Tullo”). — Hinc verba „anno redeunte” idem hic valere censeo, quod alias dicitur: *anno vertente*, ut a Corn. Nep. Ages. cap. 4. (ut quod iter Xerxes annae vertente conficerat, hic transierit.) cf. Hor. Sat. 2, 2. 83. 1, 1. 36. ibiq. Heind. et Kirchn. p. 174. Nos: „Dieser nach einem Jahre mir wiederkehrende festliche Tag.”

247., Kirchner. quaeſt. p. 5. §. 9. et p. 9. §. 20. et Grottfend. p. 473. b. carmen a. 734. exaratum esse censuerunt, ita me judge decepti, ut nil supra. Refellam statim vanam horum opinacionem, ne in meae rationis gratiam res aptissimas argutiis confundere videar. Non equidem nego *Cantabros* aptissime a. 734. potuisse dici „*sera domitos catena servire*”, quippe qui tum demum ab Agrippa plane subigerantur (Dio Cass. 54, 11. Flor. 4, 12. §. 51 sq. Hor. epist. 1, 12. 26.). Sed cum bellicosissima ista natio eaque indoeta Romanorum juga ferre (od. 2, 6. 2.) aliquoties superata sit, primum 725. (Dio 51, 20.), deinde 729. (Dio 53, 25.) et 731. (Dio 53, 28.) et *ita superata*, ut post *unumquodque bellum plane subacta et credi potuerit et credita sit a Romanis*, sponte appetat factam „*subacti Cantabri*” mentionem incertam temporis notam esse et eam tantum vim habere, ut confirmet quae aliorum indiciorum ope explorantur. Jam si reliqua examinaveris, nullum invenies, quod a. 734. indicet. Hunc vero incredibilibus commentis expiscantur. Fingunt sibi et alta voce pronunciant, *Dacos* eo anno victos esse a Lentulo (v. ad 1, 19.), fingunt sibi et ad nauseam usque repetant, Maecenatem tunc ipsum absente Augusto urbi et Italiae praefuisse, cum tamen *Agrippam* jam a. 733. ab Augusto in Orientem profecturo urbi praefectum fuisse certo constet (Dio 54, 6.). Denique persuadent sibi aliisque persuadere cupiunt, illa verba: „*Medus infestus sibi luctuosis Dissidet armis*” scribi potuisse ann. 735. Tanquam Phraates eo tempore non potitus fuerit rerum; tanquam Horatium verisimile sit redditis signis et captivis de civili Parthorum discordia verba fecisse, tacuisse vero de re famigeratissima! Di meliora! Videamus quid rei sit. De a. 734. cogitari nequit. Cantabrorum autem commemoratione fit, ut inter annos 725. 729. et 730. optio detur. Nec difficilis delectus est. Anno 725. Horatius non poterat de *Cantabris sera domitis catena loqui*, cum id temporis *primum* istis gentibus bellum illatum esset. Nec Maecenas urbi praefectus erat; nam aderat Augustus. Neque curant poetae ista aetate *Cantabros*. Immo longe alia carminibus intexunt, Horatius maxime. Loquuntur de

labente vel erecto imperio, de Oriente subacto, de Aegypto pacata, de bellorum civilium cladibus et miseria aliisque rebus, ut facile intellectum est ex carminibus tum scriptis. Nec anno 731. odarium ortum esse potest. Nam neque hoc Maecenas praeerat urbi, cum ipse Augustus praesens esset.

At mire omnia indicia in a. 729. quadrant. Primum enim Cantabri et Astures hoc anno *denuo* domabantur. Jam a. 727. Augustus ex Gallia, quo in Britanniam exercitum ducturus se contulerat, in Hispaniam profectus erat, eam ut provinciam constitueret (Dio 53, 22.). Rebus compositis iterum decrevit in Britanniam trajicere. Sed prohibebatur rebellione Cantabrorum, Asturum et Salassorum, gentis Inalpinae. Hinc adversus hos misit A. Terentium Varronem, contra illos ipse quidem suscepit bellum, sed aeger Tarraconem reversus C. Antistio et T. Carisio legatis commisit. Quorum opera istae gentes plane subiguntur (Dio Cass. 53, 25. Justin. 44, 5.), sepulchoque bello (*πανσαμένου δὲ τοῦ πολέμου τούτου*. Dio l. l. 26.) veteranorum colonia *Augusta Emerita* in Lusitania conditur a. 729. cf. Sueton. Oct. 20. 21. 85. Flor. 4, 12. 46 sq. Oros. 6, 21. Scalig. ad Euseb. chr. MDCCCCXCII. Augustus anno demum 730. medio Roman redit (cf. ad od. 3, 14.). Tum Cantabri et Astures denuo motus faciunt, sed cito in potestatem rediguntur (Dio 53, 29.). Vides igitur Horatium Calendis Mart. a. 729. de Cantabris subactis loqui potuisse.

Eidem temporis egregie accommodatum est quod dicit: „*Medus infestus sibi luctuosis Dissidet armis.*” De Parthorum regno jam a. 723. contendebant *Phraates* et *Teridates* (Dio 51, 18.). Hic victus abiit in Syriam, sed recepit regnum, cum Phraates ab ipso populo in exsilium pulsus esset. Phraates vero immensis Scytharum auxiliis adjutus bellum parat a. 729. Hinc Teridates „audito adventu Scytharum cum magna amicorum manu ad Caesarem in Hispaniam bellum tunc temporis gerentem profugit, obsidem Caesari minimum filium Phraatis ferens, quem negligenter custoditum rapuerat”, referente Justino libr. 42, 5. §. 6. Phraates legatos Roman misit „repetitum servum suum Teridatem et filium.” Ipse Teridates Romae versatur.

Deliberatur in Senatu (anno 731.). Non traditur Teridates, sed remittitur filius Phraatis ea conditione, ut signa militaria et captivi M. Crasso et M. Antonio adempta restitu-erentur (Dio 53, 33. Justin. l. l. cf. Tac. Annal. 2, 1.). — Itaque Horatius a. 729. bella Parthorum civilia aptissime propterea potuit tangere, ut Maecenatem a nimia rerum publicarum cura dehortaretur. Hunc enim eo ipso anno, quo Augustus nondum redierat, verisimile est urbi fuisse praefectum, quo munere jam a. 718. 723. et 724. functus erat. Quamquam nil hac de re a scriptoribus notatum invenio. Sed ipsum Horatium habeo testem, qui in carm. 3, 29. hand dubie aestate anni 729. exarato ita scripsit v. 25. sq.:

Tu civitatem quis deceat status  
Curas, et Urbi sollicitus times,  
Quid Seres et regnata Cyro  
*Bactra parent, Tanaisque discors. (Scythicus amnis.* od. 3, 4. 36.)

Atque Maecenatem longum tempus Caesaris partibus functum esse certum est (cf. Dio 49, 16. 51, 3. 55, 7. Tac. Ann. 6, 11. Vell. 2, 88.). — Porro apparet, quo jure Horatius scripserit:

*Jam Scytha laxo medilantur arcu  
Cedere campis.*

Nam ut in carm. 3, 29. *Tanaitas discordes* memorat, ita hic Seythas intelligit non Istri, sed *Tanais accolas, Sarmatas, Parthorum* socios (Justin. 42, 5. §. 5.), „auditu modo cognitos”, ut ait Sueton. Aug. 21., quos egregie fingit arma deposuisse, cum Augustum post Teridatis fugam Parthicarum rerum arbitrum factum esse intellexissent. Denique ipsos quoque Istri accolas fusos fugatosque esse scribit v. 18.:

*Occidit Daci Cotisonis agmen.*

Merito sane. Nam jam a. 725. M. Crassus Dacos, Getas, Bastarnas, Gelonus, Thraces aliasque gentes vicinas ita viicerat, ut triumphum deportaret (cf. pag. 156.). Hinc Geloni in od. 2, 9. „*intra praescriptum exiguis campis*” di- cuntur *equitare*.

Quid vero? Oportet sane anno 729. totam imperium pacatum bellisque vacuum fuisse, quod tunc ipsum Janus iterum ~~Augusti nominis clausus~~ est, teste Dione Cass. 53, 26. fin. cf. Oros. 6, 21. Sueton. Octav. 22.

Ita igitur probatum esse spero, carm. 3, 8. circa Calendas Martias anni u. c. 729. stilo signatum esse. Unde haec continuo patescunt:

1. *Arboris casus*, qui miserum Horatium paene eliserat, „nisi Faunus ictum dextra levasset, Mercurialium eustos virorum” (od. 2, 17. 28.), *accidit Cal. Mart. a. 728.*

2. Eodem anno Maecenas vehementer aegrotavit et recuperata sanitate in theatro publica populi acclamatione consalutatus est (od. 2, 17. 22 sq. cf. Passov. not. 122.).

3. *Carm. 2, 18. „Ille et nefasto”* mense Mart. ann. 728. scriptum est, eodemque ut videtur *carm. 2, 17. „Cur me querebis”*.

4. Vinum Sabinum, quod Horatius Maecenati in od. 1, 20. potandum pollicetur, a. 728. conditum est.

Quae si omnia vere et recte subducta sunt, prorsus aliud fiet judicium de aetate carminis libri I. vicesimi. *Vite* illud Sabinum haud dubie non insigne erat vetustate, nec falli mihi videor, si id cum interpretibus biennio fere post quam conditum est promptum judico. Nam *quadrimum Sabinum* ipso Horatio teste (od. 1, 9. 7.) bonae notae vinum erat. Ex quo apparet non nimis fidentem habendam esse Galeno, qui apud Athen. lib. I. p. 27. inter vina Italica nullum commemorat, quod ante quintum annum bibi possit, et de Sabino haec prodit: πάντων δὲ τούτων ὁ Σαβίνος κονφότερος, ἀπὸ ἐτῶν ἑπτὰ ἐπιτήδειος πίνεσθαι μέχοι πεντεκαλδεῖα. Cicero in Brut. 83.: „ut si quis Falerno vino delectetur, sed eo nec ita novo, ut proximis consulibus natum velit, nec rursus ita vetere, ut Opiniūm aut Aniciūm consulem quaerat.” Plin. hist. nat. 14, 8. (10.): „Omnia transmarina (vina) septem aut sex annis ad vetustatem pervenire existimantur.” Idem 23, 1.: „Falernian nec in novitate nec in nimia vetustate corpori salubre est. Media ejus aetas a quindecimo anno incipit.” cf. Schmid. ad epist. 1, 5. 5.

Quodsi igitur Sabinum illud Horatii duorum annorum  
aetatem habuit, odam 1, 20. a. 730. scriptam esse efficitur.  
Nec obstat quidquam huic rationi.

**CARMEN XXXI.** „*Dianam tenerae*”, quod post Schol. Acroneum permulti, vel Masson. (vit. Hor. p. 186. et 318. et histoire crit. V. p. 191.) in ludis saecularibus a. 737. cantam esse statuerunt, merito ridente Bentlejo (in praef.), nunc interpres pro suo quisque arbitrio huc illuc referunt (Jani, Vanderb., Leps., Grotf. p. 472. a. ad a. 731., Kirchn. ad a. 732., Nitsch. olim ad a. 725., probante Vanderb. addit. et corrections vol. II. p. 621.), mihi persuasissimum est decantatum esse in prima celebratione *ludorum Actiacorum quinquennaliū anno a. c. 726.* (Dio 53, 1. καὶ τὴν πανήγυρεν τὴν ἐπὶ τῇ γίῃ, τῇ πρὸς τῷ Ἀκτίῳ γεορμητῇ, ψηφισθεῖσαν ἡγαγε μετὰ τοῦ Ἀγριέπου, καὶ ἐν αὐτῇ τὴν ἵπποδρομίαν διεί τε τῶν πατῶν καὶ διὰ τῶν ἀνδρῶν τῶν εὐγενῶν ἐποίησε. καὶ αὕτη μὲν διὰ πάντες ὅπερ ἐτῶν, μέχρι οὗ ἔγλυντο, ταῖς τέσσαρσιν ἱερωσύναις ἐπ περιφροτῆς μέλουσα.). Primum enim non ita multo post bella civilia scriptum est, quandoquidem in vers. 13—16.:

„Hic bellum lacrimosum, hic miseram famem  
Pestemque a populo, principe Caesare, in  
Persas atque Britannos  
Vestra motus aget prece.”

eam fere animi affectionem poetae deprehendere mihi videor, qua composuit od. 1, 2. (cf. v. 45.) et 1, 35. (cf. v. 29.). — Persarum vero et Britannorum mentio facile dicit ad ann. 726., quo Octavianus duos exercitus ex consilio conscripserat, ut alterum ipse contra Britannos duceret, alterum mitteret in Arabiam (Dio 53, 22.). Hinc scripsit Horat. od. 1, 35. 38. t.

O utinam nova  
Incude diffingas retusum in  
*Massagetas* Arabasque ferrum.

Deinde vero ut de ludis Actiacis cogitem, permovet me Scholion quoddam Cruquianum, quod quamquam carmini saeculari adhaeret, haud dubie tamen hoc pertinet. Scho-

liasta ille, ubi alia omnia de ludis saecularibus protulit, subito transit ad haec: „Itaque quum Augustus ab Actio Epiri promontorio superato Antonio esset victor reversus, ludos scenicos Romae celebravit in honorem *Apollinis* et *Dianae*, sed praecipue *Apollinis*, quod putaret se ab illo praecipue fuisse defensum et propter hos ludos et carmen Augustus divus (cf. ad od. 1, 2.) tunc esse meruit, in cuius gratiam Horatius in Capitolio decantari fecit a paeris et puellis hoc carmen a se edocitis.” Haec equidem non dixerim ab imperito homine scripta esse. Sunt enim omnia ad fidem historicam. Eundem autem credibile est, quae recte scripsisset, ea ad aliena tempora retulisse? Minime gentium! Esto verbis postliminium! — Quin per se consentaneum est Horatii Musam die illo sollemni, quo ludi Actiaci Caesare auctore primum celebrarentur, non tacuisse. Ita festum egit diem, quo *Apollinis* templum in Palatino dedicabatur, carm. 1, 31. — De ludis Actiacis in *Apollinis* honorem institutis Dio Cass. 51, 1. haec habet: καὶ ἐπ' αὐτῇ (sc. ἡμέρᾳ) τῷ τε Ἀπόλλωνι τῷ Ἀκτίῳ τριήρῃ τε καὶ τετρήρῃ, τά τε ἄλλα τὰ ἔξης, μέχρι δεκήρους, ἐκ τῶν αλυμαλώτων νεῶν ἀνέθηκε· καὶ ναὸν μείζω φύκοδόμησεν. ἀγῶνα τέ τινα καὶ μουσικὸν καὶ γυμνικὸν, ἵπποδρομίας τε, πεντετηρικὸν, ιερὸν (οὗτω γὰρ τοὺς τὴν στησιν ἔχοντας δινομάζουσι) κατέδεξεν, Ἀκτία αὐτὸν προσαγορεύσας. — — ταῦτα μὲν ὑστερον ἐγένετο. cf. interpr. h. l. (ed. Sturz. vol. VI. p. 1 sq. not. 3. 4. 5.) Sueton. Oct. 18. 59. Dio 51, 19.

**CARMEN XXIV.** „*Quis desiderio*” ad Virgilium datum, qui nuperam Quintilii mortem lugebat, a. 730. conscriptum est, siquidem Quintilius idem est, de quo Hieron. Chron. Euseb. ad el. CLXXXIX. (a. u. c. 730. 24. a. Chr.) haec prodidit: „*Q. Cremonensis, Virgili et Horatii familiaris, moritur.*” cf. Masson. vit. p. 221. Passov. not. 152. Weichert. de Var. et Cass. p. 132 sq.

**CARMEN XXVI.** „*Musis amicus*” temporis indicium habet in v. 3 sq. Mitto, inquit, tristitiam et metus,

— quis sub Arcto  
Rex gelidae metuatur orae,  
Quid Teridatem terreat, unice  
Securus.

Ex his liquet carmen scriptum esse a. 729. Respicitur apparatus belli, quod expulsus Phraates una cum Scythis contra Teridatem regem suscepit (cf. ad od. 3, 8.). Tum igitur et ipsi Parthi, quorum permagna pars Teridati favebat, metuebant regem plaga Arctoae h. e. Scytharum magno cum exercitu appropinquantem, et Teridates summo in timore versabatur, ne regno depelleretur. Atque ita ejus timor adactus est, ut in Hispaniam ad Augustum profugerit. Hoc factum anno 729., ut patet e Justin. 42, 5. §. 6. (v. supra p. 160.). Carmen autem Horatianum compositum est ante fugam Teridatis, certe antequam de ea nuntius Romanam perlatus esset. Ergo non anno 730. assignandum erit, id quod fecerunt Vanderb., Mitsch., Doer., Jahn. p. 226., Passov. not. 249. alii, sed cum Grotf. p. 472. *anno 729.* Prave Massonus (vit. Hor. p. 224. et in Jani templ. res. p. 113. not.) Jani, Kirchn., aliquo annum 731. odae natalem habuerunt, quo metuerit Teridates, ne ab Augusto Phraatis legatis traderetur. Quo tempore Parthi non poterant dici metuere Scythes; nam „*Phraates Cyri solio*” (od. 2, 2. 17.) jam a. 730. redditus erat et „*Scytha laxo meditabantur arcu Cedere campis.*” (od. 3, 8. 24.).

**CARMEN XXIX.** „*Icci beatis*”, quod plerique omnes a. 729. aut 730. scriptum autumant, equidem cum Massono vit. H. p. 201., Grotf. p. 470. b. et Obbario in Seeb. Jahn. et Klotz. annal. vol. 16. p. 51. refero ad a. 727., quo Augustus adversus Britannos et Arabes bellum parabat. Dio Cass. 53, 22. et 29 sq. Horat. od. 1, 35. 29 sq. cf. ad od. 1, 12.

**CARMEN XXX.** „*O Venus*” per annos 729. et 730. exaratum est, siquidem Glycera eadem est, cuius se amore

percussum dicit od. 1, 19. 5. et 3, 19. fin. cf. quae dixi de od. 1, 19. — Kirchn. 731.

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

**CARMEN XXXI.** „*Quid dedicatum*” a. 726. composuit poeta, cum Octavianus Apollinis templum et bibliothecam in Palatino rite dedicatus erat. Sueton. Oct. 29. Dio Cass. 53, 1. cf. Masson. p. 187. et Grotf. p. 469. b.

**CARMEN XXXII.** „*Poscimur*” vir quidam doctus in ephemerid. antiq. Darmstad. ann. 1834. p. 979. propter obsoletum illud „*cunque*” in v. 15., quod se bis tantum (Lucret. 5, 313. 583.) absolute positum invenisse affirmat, primitiis poetae annumerandum esse conjectit. „Sollte man nicht, inquit, aus diesem Archaismus schliessen dürfen, dass Horaz, der nur in seinen frühesten Versuchen einiges Alterthümliche vermöge seiner Studien durchschimmern lässt, auch unser Gedicht *in den zwanziger Jahren* schrieb?” Mihi non persuasit. Et immane quantum etiam Kirchneri et Grotfendi computationes ab ista conjectura discrepant, quorum ille odam anno 731., hic (p. 471. a.) ann. 728. et 729. consignata esse statuit. Modestior equidem propono ann. 724—730.

Quae de tempore **CARMINIS XXXIII.** „*Alii, ne doleas*” et possunt proferri et prolata sunt, ea omnia nituntur conjecturis eisque valde incertis: Hinc alii in alia inciderunt, tamen ut suum quisque judicium speciosis argumentis ornare et stabilire studuerit. — Consolatur poeta *Albium Tibullum* de perfidia *Glycerae* graviter dolentem doloremque suum „*miserabilibus elegis*” effundentem. Jam cum in Tibulli carminibus, quae quidem supersunt, nusquam memoretur Glycera quaedam, neque vero duxitari possit quin Tibullus *poeta* intelligendus sit: rectissime plerique id nomen fictum habuere, quo Horatius amicam aliquam Tibulli insigniverit. Ab hac igitur sententia progressi inter *Deliam, Nemesin et Neaeram* diligent. Quin etiam tempore probabiliter constituto, quo Tibullus hanc illamve amarit, carminis Horatiani aetatem certo definire conantur. Qua-

lem ego ansum non quidem temerarium et spernendum habeo, sed tamen tam incertum et dubium, quam incerti et volubiles fuerunt Tibulli amores. (I. 5. 9. Saepe aliam tenui.). — *Spohnius* in disput. de A. Tib. vit. et carm. p. 50. et p. 96 sq. probare studuit, Glyceram Horatianam esse Tibulli *Deliam*<sup>6)</sup>, quae mutato nomine nunc Nemesis nunc Neaera appellata fuerit. Cujus puellae perfidiam eum Tibullus ex expeditione redux ruri latens ploraret et paulo ante miserabiles elegos libri III. 2. et 6. cecinisset, ab Horatio statuit ei auctummo a. 728. odam, et brevi post epist. 1, 4. missas esse, quorum carminum in priore jocose, in altero serio eum consolari et erigere studuerit. Nihil horum, quamvis ingeniose excogitata et docte disputata sint, magnam probabilitatem habet. Nam ut taceam, tertium qui Tibulli nomine circumfertur librum nunc ab omnibus fere Tibullo merito abjudicari (cf. ed. Lachmanni p. 44. et Dissen. p. XXVI.), nec de interiore nexu, quem Spohnius inter odam et epistolam Horat. esse conjectavit, nec de tempore ita omnia liquent, ut confidenter ei accedas, et minus etiam verisimilia sunt, quae de Glycera proposuit. Certe qui incorrupte judicaverit, ei vix fieri poterit quin multo magis arrideat sententia Fr. *Passovii*, qui in Seebodii horreo phil. et paedag. vol. II. a. 1825. p. 189. testimonium Ovidii (Amor. 3, 9. 31.) secutus:

*Sic Nemesis longum, sic Delia nomen habebunt,  
Altera cura recens, altera primus amor.*

duas tantum puellas, primum *Deliam*, deinde *Nemesin* (Ovid. Amor. 3, 9. 55.) a Tibullo vere amatas esse statuit, quarum posteriorem Horatius Glycerae nomine *eoque pari syllabarum numero ac quantitate insigni* signaverit. *Nemesin* avaram (Tib. 2, 4.), saevam (eleg. 2, 4. 6.), duram (2, 6. 28.) multo aptius *immitem* dici potuisse, quam

6) i. e. Planiam. cf. Apul. apol. p. 879. ed. Elmenh. Schol. Acr. ad Sat. I, 2. 64. Bentl. ad od. 2, 12. 13. Weich. poet. rel. p. 418 sq.  
— *Deliae* nomen Carolus Reipigius conjectit a graeco δῆλος ita dictum esse, ut *Planiae* nominis, quod a *planī* voce descenderit, translatio esset graeca, narrante Weichertō in addendis comment. de Var. et Cass. p. 375.

Deliam. Miserabiles vero elegos intelligendos esse libri II. el. 3. 4. et 6. Merito pro eadem sententia propugnavit Weichert. de Var. et Cass. p. 235 sq. nec labefactatam eam et immutatam esse confitetur p. 375. doctis *Disseni* disputt. in ed. Tib. Tom. I., Glyceram Horatianam Tibulli Nemesin esse omnino negantis (cf. p. XX.). Non recte autem Weichert. p. 238. carmen Horatii per ann. 733. et 34. exaratum esse suspicatus est, scilicet ex vulgari ratione certum esse credens, librum odarum I. carmina complecti, quae intra annos 718—736. composita sint (cf. l. l. p. 237.); circumspectius multo Carol. *Passorius*, qui inscius in fratris partes transierat, in vit. Horat. not. 214. p. LXXXVIII. de anno 729. cogitavit, (Ita etiam *Lachmannus* in ephem. liter. Halens. 1836. Jun. p. 258.), quo Tibullus laesam *immitis Glycerae* („der unholden Hulda” Jahn. in edit. 2. p. 227.; „*Dulcinea.*” Weich. l. c. p. 236. not. 27.) fidem deploraverit. Non tamen sibi constituit. Nam in annot. 152. odam circa a. 726. scriptam dixit. Frustra in tantis tenebris tempus natalicium quaeras. A. Tibullus anno 719. Horatio nondum familiaris fuisse videtur; nam Sat. 1, 10. non in censorum, fautorum amicorumque numero refertur. Utrumque' amicitiae vinculo ann. 722. aut 723. copulatum esse conjicit Passov. in vit. not. 152., probabili sane ratione, si verum est, quod Dissenius (vol. I. p. XVI.) dixit, Tibullum stipendia equestria meriturum anno 712. Penates reliquisse, et anno demum 722. rediisse Romam. Sed Jahnīus in annal. vol. II. fasc. 2. p. 410. anno demum 727. Horatium et Tibullum amicos factos esse censem.

**CARMEN XXXIV.** „*Parcus deorum*” probabile est scriptum esse anno fere 730., cum Parthorum regnum pulso Teridate rediisset rursum ad Phraatem (cf. od. 1, 26. 2, 2. 17.). Hanc enim rem respexisse videtur poeta in vs. 14 sq.:

Hinc apicem rapax  
Fortuna eum stridore acuto  
Sustulit, hic posuisse gaudet.

nam *apex* in primis de Persarum regum pileo, tiara, diadema dicitur (Jani ad od. 3, 29. 53.); nec Horatium verisimile est fortuito et hanc vocem usurpasse et de apice posito et sublato locutum esse. Audi Buttmaunum docte eleganterque hanc conjecturam ita commendantem in Mythol. tom. I. p. 321 sq.: „Mit einer Zeitungsnachricht, wenn ich so sagen darf, zur Bestätigung eines Gemeinplatzes, schlössen sich eine erhabene Ode von nur sechzehn Zeilen nach meiner Empfindung schlecht. Aber in ausgesuchten Worten allgemein gelassen, entspricht der Gedanke der Würde des ganzen, während eine ernste Anspielung, so leicht angebracht, durch die Wahl eines einzigen Wortes, zu einer Zeit, wo jenes Ereigniss wahrscheinlich die allgemeine Aufmerksamkeit beschäftigte, nicht anders als einen höchst wohlgefälligen Eindruck machen konnte.” Sane vel ex crebra mentione, quam Horatius rerum Particularum fecit, colligi potest, quantopere eae Romanis curiae cordique fuerint. Tots assentior Buttmanno. Kirchn. tab. chron. 731. Grotf. p. 470. a. 726.